CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH THỰC PHẨM

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Số: 60 /QĐ-BTCCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 27 tháng 11 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức an toàn

thực phẩm" thuộc ngành Y tế quản lý năm 2024

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Căn cứ Kế hoạch số 409/KH-ATVSTP ngày 15 tháng 10 năm 2024 của Chi

cục An toàn vệ sinh thực phẩm về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức

an toàn thực phẩm" thuộc ngành Y tế quản lý năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 49 /QĐ-ATVSTP ngày 21 tháng 10 năm 2024 của Chi cục

An toàn vệ sinh thực phẩm về việc thành lập Ban Tổ chức; Tổ giúp việc Cuộc thi trực

tuyến “Tìm hiểu kiến thức an toàn thực phẩm" thuộc ngành Y tế quản lý năm 2024;

Theo đề nghị của Ban tổ chức Cuộc thi.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tìm

hiểu kiến thức an toàn thực phẩm" thuộc ngành Y tế quản lý năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và hết hiệu lực khi Cuộc thi

kết thúc.

Điều 3. Thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc; các đơn vị, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Đăng Website Chi cục;

- Lưu:  VT, HCTH.

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRƯỞNG BAN

CHI CỤC TRƯỞNG

Trương Thị Lan Hương

CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH THỰC PHẨM

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THỂ  LỆ

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức an toàn thực phẩm"

thuộc ngành Y tế quản lý năm 2024

(Kèm theo Quyết định số: 60/QĐ-BTCCT ngày 27 /11/2024 của Ban tổ chức Cuộc thi)

 I. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức an toàn thực phẩm"

thuộc ngành Y tế quản lý năm 2024 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi).

2. Đối tượng tham gia:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác trên địa bàn

tỉnh Thừa Thiên Huế gồm: Các cơ quan Đảng, Mặt trận, đoàn thể các cấp; các cơ

quan hành chính nhà nước các cấp; các cơ quan Chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh,

cấp huyện; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các đơn vị sự nghiệp

công lập. Công chức, người lao động thuộc Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh

Thừa Thiên Huế, thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc không được tham gia dự thi.

- Tất cả người dân đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN

1. Nội dung:

Theo Bộ câu hỏi của Ban Tổ chức về tìm hiểu chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác an toàn thực phẩm; các văn bản của

Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh Thừa Thiên Huế liên quan đến công tác an toàn

thực phẩm. Trong đó, nội dung thi tập trung vào các văn bản sau đây:

- Luật An toàn thực phẩm;

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản

lý nhà nước của Bộ Y tế;

- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của

2

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định

số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

- Thông tư số 31/2023/TT-BYT ngày 30/12/2023 của Bộ Y tế quy định thẩm

quyền thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực

quản lý của Bộ Y tế;

- Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25/9/2023 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung

và bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm;

- Quyết định số 1246/2017/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế về việc ban

hành “hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống";

- Quyết định số 75/QĐ-ATTP ngày 27/3/2024 của Cục an toàn thực phẩm về

việc ban hành bộ câu hỏi đánh giá kiến thức, thực hành về an toàn thực phẩm cho

chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản

lý của Bộ Y tế và đáp án trả lời;

- Quyết định số 66/2020/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh Thừa

Thiên Huế ban hành Quy định phân công, phân cấp, phối hợp quản lý an toàn thực

phẩm thuộc ngành Y tế quản lý trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Quyết định số 632/QĐ-SYT ngày 06/6/2022 của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên

Huế ban hành Quy chế phối hợp giám sát an toàn thực phẩm bữa ăn đông người, lễ

hội và điều tra, báo cáo ngộ độc thực phẩm.

2. Hình thức:

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Internet, Cuộc thi được tích hợp trên Trang

thông tin điện tử của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Thừa Thiên Huế. Thí

sinh dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm và dự đoán tổng số người trả lời đúng.

- Phần thi trắc nghiệm gồm 10 câu hỏi và câu dự đoán tổng số người trả lời

đúng tất cả 10 câu hỏi phần thi trắc nghiệm.

3. Thời gian:

- Cuộc thi được tổ chức trong 03 tuần, mỗi tuần có một đợt thi. Thời gian diễn

ra Cuộc thi từ ngày 02/12/2024 đến ngày 22/12/2024, bao gồm:

+ Đợt 1: Từ ngày 02/12/2024 đến hết ngày 08/12/2024.

+ Đợt 2: Từ ngày 09/12/2024 đến hết ngày 15/12/2024.

+ Đợt 3: Từ ngày 16/12/2024 đến hết ngày 22/12/2024.

Mỗi tuần, 01 thí sinh chỉ được tham gia 01 lượt thi.

III. CÁCH TÍNH ĐIỂM, CÔNG NHẬN GIẢI THƯỞNG

https://vfa.gov.vn/van-ban/thong-tu-so-172023tt-byt-sua-doi-bo-sung-va-bai-bo-cac-van-ban-quy-pham-phap-luat-ve-an-toan-thuc-pham.html
https://vfa.gov.vn/van-ban/thong-tu-so-172023tt-byt-sua-doi-bo-sung-va-bai-bo-cac-van-ban-quy-pham-phap-luat-ve-an-toan-thuc-pham.html

3

1. Cách tính điểm:

- Có 10 câu hỏi trắc nghiệm, mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm cho thang

điểm 100.

- Câu hỏi dự đoán là kết quả dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất so với số lượng

người trả lời đúng tất cả 10 câu hỏi trắc nghiệm trong mỗi đợt thi.

2. Công nhận giải thưởng:

Căn cứ số lượng giải thưởng hàng tuần để xét theo thứ tự từ cao xuống thấp,

cụ thể như sau:

- Căn cứ vào kết quả trả lời đúng nhiều câu hỏi trắc nghiệm nhất, sau đó xét

lần lượt theo thứ tự ưu tiên:

+ Kết quả dự đoán;

+ Thời gian gửi bài dự thi.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ TRAO GIẢI

1. Cơ cấu giải thưởng:

Mỗi tuần có 10 giải thưởng được trao cho các cá nhân gồm:

- 01 giải Nhất, trị giá 2.000.000 đồng.

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng.

- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

- 04 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

2. Trao giải:

- Ban Tổ chức trao giải thưởng cho các cá nhân đạt giải của 3 đợt tại Lễ tổng

kết Cuộc thi, dự kiến diễn ra vào cuối tháng 12/2024. Ban tổ chức sẽ gửi Thông

báo/Giấy mời đối với các cá nhân đạt giải để tham dự nhận giải tại Lễ tổng kết.

- Các cá nhân đạt Giải thưởng được trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng của

Ban Tổ chức Cuộc thi.

V. CÁC NỘI DUNG KHÁC

- Thể lệ Hội thi được đăng tải trên Website chính thức của Hội thi, tích hợp trên

Trang thông tin điện tử của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Kết quả Cuộc thi hàng tuần được công bố trên Trang thông tin điện tử của

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Thừa Thiên Huế, chậm nhất ngày thứ hai

của tuần tiếp theo.

- Người đạt giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân

theo yêu cầu của Ban tổ chức Cuộc thi. Trước khi trao giải, Ban tổ chức Cuộc thi có

quyền yêu cầu người đạt giải cung cấp Chứng minh nhân dân hoặc Căn cước công

dân hoặc những giấy tờ tuỳ thân khác theo yêu cầu của Ban tổ chức để đối chiếu, xác

4

minh nhân thân của người dự thi. Trong trường hợp phát hiện người dự thi vi phạm

Thể lệ Cuộc thi thì Ban Tổ chức Cuộc thi có quyền hủy kết quả của người dự thi.

- Trường hợp có khiếu nại liên quan đến Cuộc thi, người khiếu nại gửi văn

bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, giải quyết trước khi tiến hành trao giải

thưởng. Quyết định giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức Cuộc thi là quyết định

cuối cùng, có hiệu lực thi hành.

- Đối với những cá nhân đạt giải thưởng nếu trong ngày trao giải (Lễ tổng kết

Cuộc thi) được quy định tại khoản 2 Mục IV của Thể lệ này không có mặt thì Ban

tổ chức Cuộc thi sẽ huỷ kết quả đạt giải của cá nhân đó.

Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung phát sinh, Ban Tổ chức Cuộc thi

sẽ điều chỉnh, bổ sung phù hợp với quy định. Mọi vướng mắc, đề nghị liên hệ phòng

Hành chính – Tổng hợp, thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, số điện thoại:

0234.3835085 để được giải đáp./